Информация об изменениях:

Наименование изменено. - Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 109- VII
ДГ
См. предыдущую редакцию

Решение Сургутской городской Думы от 28 февраля 2006 г. N 567-ШГД
"Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданин города Сургута" и

положений об отдельных видах наград городского округа Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры"

ГАРАНТ:

Решением Думы г. Сургута от 7 октября 2008 г. N 430-1\/ДГ настоящее решение снято
с контроля

Информация об изменениях:

Констатирующая часть изменена. - Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г,
N 109-VII ДГ
См. предыдущую редакцию

В соответствии со статьями 9 и 31 Устава муниципального образования
городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и решением
городской Думы от 28.12.2005 N 549-ШГД "Об утверждении Положения о наградах и
почетных званиях городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры" городская Дума решила:

1. Утвердить:
1) Положение о звании "Почетный гражданин города Сургута" согласно

приложению 1;
2) Положение о знаке "За заслуги перед городом Сургутом" согласно приложению

2 ;
3) Положение о Почетной грамоте Главы города Сургута согласно приложению 3;
4) Положение о Благодарственном письме Администрации города согласно

приложению 4.
2. Администрации города:
1) привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением;

Информация об изменениях:

Пункт 2 изменен. - Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 109-\/НДГ
См. предыдущую редакцию

2) ежегодно предусматривать в местном бюджете денежные средства на
изготовление, оформление наград и почетного звания города Сургута, выдачу
единовременных выплат и обеспечение мер социальной поддержки граждан,
предусмотренных статьёй 7 приложения 1 к настоящему решению.

3. Признать утратившими силу решения городской Думы:
от 08.04.1999 N 160-НГД "О Положении о присвоении звания "Почетный

гражданин города Сургута";
от 04.11.2003 N 272-ШГД "Об утверждении Положения о знаке "За заслуги перед

городом Сургутом".
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управляющего

делами Администрации города Алешкову Н.П.

Глава города А.Л. Сидоров

Информация об изменениях:

Приложение 1 изменено. - Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 109-VII ДГ
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
к решению Сургутской городской Думы

от 28 февраля 2006 г. N 567-ШГД

Положение
о звании "Почетный гражданин города Сургута"

Статья 7. Меры социальной поддержки граждан, которым присвоено звание
"Почетный гражданин города Сургута"

1. Гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Сургута",
на территории города Сургута предоставляются за счёт средств местного бюджета
следующие меры социальной поддержки:

1) компенсация расходов Почетных граждан города Сургута и совместно
проживающих с ними членов семьи на оплату за пользование (за найм) жилого
помещения, за содержание жилого помещения и за коммунальные услуги;

2) компенсация расходов в размере 100% абонентной платы за телефон;
3) компенсация за проезд на городском автомобильном пассажирском транспорте

(кроме такси);
4) оплата проезда к месту проведения мероприятий и обратно воздушным и

железнодорожным транспортом Почетным гражданам города Сургута, проживающим за
его пределами и приглашённым Главой города на торжественные мероприятия
городского, межмуниципального, международного значения, проводимые в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

5) оплата гостиницы (в сутки на одного человека) Почетным гражданам города
Сургута, проживающим за его пределами и приглашённым Главой города на
торжественные мероприятия городского, межмуниципального, международного
значения, проводимые в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

6) оплата услуг по погребению Почетного гражданина города Сургута,
изготовлению и установке ему памятника (надгробия) на территории города, а также
оплата поминальных обедов в день похорон на территории города, в общей сумме до
500 тысяч рублей.

Гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин города Сургута"
посмертно, за счёт средств местного бюджета предоставляется мера социальной
поддержки по изготовлению и установке памятника (надгробия) на территории города
Сургута в сумме до 300 тысяч рублей.

2. Механизм предоставления мер социальной поддержки устанавливается
муниципальным правовым актом Администрации города.

Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 29 сентября 2006 г. N 76-|\/ДГ "О мерах дополнительной

социальной поддержки по проезду в городском пассажирском
транспорте общего пользования отдельным категориям населения" (с

изменениями и дополнениями)
01.10.2022 - ? (N 106-V11 ДГ ОТ 06.04.2022)

Решение Думы г. Сургута от 29 сентября 2006 г. N 76-!\/ДГ
мО мерах дополнительной социальной поддержки по проезду в городском

пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям
населения"

ГАРАНТ: Решением Думы г. Сургута от 28 июня 2007 г. N 231-IVflr настоящее
решение снято с контроля

Информация об изменениях: Констатирующая часть изменена. - Решение Думы г.
Сургута от 6 апреля 2022 г. N 106-VII ДГ
См. предыдущую редакцию

В целях предоставления мер социальной поддержки населению города, в
соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города решила:

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 1 октября 2022 г. - Решение Думы
г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 106-VII ДГ
См. предыдущую редакцию

1. Установить за счёт средств бюджета города дополнительные меры
социальной поддержки в виде бесплатного проезда в городском пассажирском
транспорте общего пользования в количестве до 40 поездок включительно в квартал
следующим категориям населения:

неработающие пенсионеры, которым назначена пенсия по старости или которым
назначена пенсия за выслугу лет в соответствии с разделом V Закона Российской
Федерации от 20.11.1990 N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской
Федерации", постоянно проживающие в городе Сургуте, не получающие ежемесячную
денежную выплату по основаниям, определённым федеральными и региональными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

пенсионеры (дети), получающие пенсию по случаю потери кормильца, постоянно
проживающие в городе Сургуте, в возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет,
обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории города Сургута, до окончания ими такого обучения, не получающие
ежемесячную денежную выплату на проезд в городском пассажирском транспорте
общего пользования по основаниям, определённым федеральными и региональными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

граждане, имеющие звание "Почетный гражданин города Сургута".
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен. - Решение Думы г. Сургута от 6
апреля 2022 г. N 106-VU ДГ
См. предыдущую редакцию

2. Администрации города:
1) осуществлять предоставление дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, в соответствии с административным

1 /2

Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 29 сентября 2006 г. N 76-1\/ДГ "О мерах дополнительной

социальной поддержки по проезду в городском пассажирском
транспорте общего пользования отдельным категориям населения" (с

изменениями и дополнениями)
01.10.2022 - ?( N 106-V11 ДГ от 06.04.2022)

регламентом предоставления муниципальной услуги, устанавливающим порядок
предоставления мер социальной поддержки населению города;

2) осуществлять финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер
социальной поддержки посредством предоставления субсидии организациям
городского пассажирского транспорта общего пользования на возмещение
недополученных доходов в связи с бесплатным проездом отдельных категорий
населения;

3) разработать порядок предоставления субсидии на возмещение
недополученных доходов, возникающих в связи с бесплатным проездом отдельных
категорий населения, в соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

4) привести свои муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим
решением.

3. Утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 106-VII ДГ
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Глава города А.Л. Сидоров

2 /2